[image: image1.png]

	Информационный бюллетень

Вестник Новошимкусского сельского поселения

Яльчикского района

	Утвержден

Решением Собрания депутатов Новошимкусского сельского поселения Яльчикского района

№ _1/2___ от 25.01.2008_

	№ 21
	«28»  сентября   2018 года

	Чёваш Республики

Елч.к район.

Курнавёш ял поселений.н

Депутатсен пухёв.

ЙЫШЁНУ

2018 =?  сентябр.н   28-м.ш. №26/2
Курнавёш ял.
	[image: image2.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Собрание депутатов

Новошимкусского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
«28»   сентября   20 18 г. № 26/2
село Новые Шимкусы

Об утверждении Положения

«О депутатском запросе депутата

Новошимкусского сельского поселения»

      В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 03.10.2012 №61 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Чувашской Республике» Собрание депутатов Новошимкусского сельского поселения  Яльчикского района  р е ш и л о:

1. Утвердить Положение «О депутатском запросе депутата  Новошимкусского сельского поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Новошимкусского сельского

поселения Яльчикского района
                                 Р.А. Турхан

Приложение к решению Собрания депутатов

Новошимкусского сельского поселения

от  28.09.2018 г. № 26/2

ПОЛОЖЕНИЕ

  «О депутатском запросе депутата Новошимкусского сельского поселения

Яльчикского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение принято в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 03.10.2012 №61 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Чувашской Республике»

1.2. Депутатский запрос – особая форма обращения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии муниципального образования Новошимкусское сельское поселение Яльчикского района к государственным органам, органам и должностным лицам местного самоуправления муниципального образования, руководителям предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Новошимкусского сельского поселения Яльчикского района, о предоставлении информации по вопросам, находящимся в компетенции Новошимкусского сельского поселения, так же по вопросам, которые относятся к вопросам местного значения Новошимкусского сельского поселения, вопросам, не отнесенным к вопросам местного значения муниципального образования, но на решение которых органы местного самоуправления обладают полномочиями в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Чувашской Республики.

1.3. Запрос может направляться в случае, если он исходит из государственных, муниципальных и общественных интересов, отражает актуальные вопросы, связанные с жизнедеятельностью муниципального образования.

Не допускается направление депутатского запроса в личных интересах депутата.

2. Порядок признания депутатским запросом обращения депутата (группы депутатов), постоянной комиссии

2.1. Обращение вносится депутатом, группой депутатов, депутатской комиссией в письменной форме на заседание Собрания депутатов и включается в повестку дня заседания.

2.2. Письменное обращение депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии, выносимое на Собрание депутатов с целью признания его депутатским запросом, должно содержать следующие сведения:

 - Ф.И.О. должностного лица, руководителя предприятия, организации, учреждения, которым адресовано письменное обращение;

 - содержательную часть с указанием вопросов и фактов, в связи с которыми направляется депутатский запрос;

- предложения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии о мерах, необходимых для решения вопроса;

- подпись депутата, депутатской группы (всех входящих в нее депутатов), председателя депутатской комиссии, с расшифровкой фамилии.

2.3. При рассмотрении вопроса о признании письменного обращения депутата, депутатской группы, постоянной депутатской комиссии депутатским запросом Собранием депутатов могут быть приняты следующие решения:

- о признании письменного обращения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии депутатским запросом;

 - о направлении письменного обращения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии на доработку с целью получения дополнительной информации по указанным в письменном обращении вопросам (по результатам депутат, группа депутатов, постоянная депутатская комиссия могут внести в обращение изменения и дополнения);

 - об отказе в признании письменного обращения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии депутатским запросом.

Решение Собрания депутатов Новошимкусского сельского поселения   о признании депутатским запросом письменного обращения депутата, группы депутатов, депутатской комиссии принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Новошимкусского сельского поселения   и оформляется соответствующим решением.

Депутатский запрос направляется адресату за подписью председателя Собрания депутатов Новошимкусского сельского поселения   вместе с принятым Собранием депутатов Новошимкусского сельского поселения   решением в течение трех рабочих дней.

В случае отказа в признании письменного обращения депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии депутатским запросом данные лица имеют право направить обращение адресату, которое рассматривается в порядке и сроки, указанные в Федеральном законе от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

__________________________________
	Чёваш Республики

Елч.к район.

Курнавёш ял поселений.н

Депутатсен пухёв.

ЙЫШЁНУ

2018 =?  сентябр.н   28-м.ш. №26/3
Курнавёш ял.
	[image: image3.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Собрание депутатов

Новошимкусского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
«28»   сентября   20 18 г. № 26/3
село Новые Шимкусы

О внесении изменений в решение

Собрания депутатов

Новошимкусского сельского поселения

Яльчикского района №12/7 от 27.04.2017 г.

Собрание депутатов Новошимкусского сельского поселения  Яльчикского района   р е ш и л о:

1. Пункт 3 Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного  Приложением 1 к решению Собрания депутатов Новошимкусского сельского поселения  Яльчикского района от 27 апреля  2017 г. № 12/7, изложить в следующей редакции:

«3. Лица, замещающие муниципальные должности, направляют уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения незамедлительно, как только ему станет об этом известно,  в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Яльчикского  района Чувашской Республики, составленное по форме, утвержденной настоящим решением (приложение № 3).».

2. Пункт 3 Положения о порядке сообщения муниципальными служащими, осуществляющими полномочия представителя нанимателя (работодателя), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного  Приложением 2 к решению Собрания депутатов Новошимкусского сельского поселения  Яльчикского района от 27 апреля  2017 г. № 12/7,  изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальный служащий направляет уведомление представителю нанимателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения незамедлительно, как только ему станет об этом известно, составленное по форме, утвержденной настоящим решением (приложение № 3).».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

Новошимкусского сельского

поселения Яльчикского района
                                                 Р.А. Турхан
Информационный бюллетень             «Вестник Новошимкусского сельского поселения»

отпечатан в администрации Новошимкусского сельского поселения

Яльчикского района Чувашской Республики

Адрес: с. Новые Шимкусы, ул. Центральная,  д.126 .[image: image4.emf]

Нет